UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Portraying Pride and Prejudice: Jane Austen's Pride and Prejudice on Film

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

vedoucí bakalářské

práce(supervisor):

PhDr. Soňa Nováková, CSc

Praha, 2016

Počet slov: 16 321

Zpracoval/a (author):

Veronika Kostrouchova

studijní obor (subject/s):

Anglistika a amerikanistika -
literatura

Declaration page

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, 30th of June 2016

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 30.06.2016

Thesis abstract

This study explores Jane Austen's renowned novel *Pride and Prejudice* from the point of view of its film adaptations, focusing on five adaptations. Each adaptation interprets the novel differently and embodies a different reading of the novel. The study concentrates on the analysis of the film adaptations of Jane Austen's novel but also evaluates what has changed over time in the perception, understanding, and appreciation of the characters and their actions, through the changes made in each adaptation. While it is apparent that each film adaptation differs from one another and from the novel itself, the questions of why these changes have been made and what purpose they serve will be addressed. The primary focus is on the heroine, Elizabeth Bennet, and on the hero, Mr. Darcy, how their personas have been portrayed in each adaptation and as a result how the expectations of the viewing public are met and created by the film industry. The deployment of characters as well as the portrayal of key moments in the novel are investigated to show the changing perception of the position of women in society, romantic relationships, social and family life.

The First part of this study deals with the critical reception and public response of the Hollywood film version from 1940. The Second part of the study analyzes the mini-series adaptations, mainly the 1979 and the 1995 BBC mini-series. The Third section analyzes the 2005 full feature film and the 2012 YouTube adaptation. This Third section also presents the cult of Jane Austen with regards to other contemporary adaptations, which are loosely connected to the original novel by having borrowed characters and themes from Jane Austen's *Pride and Prejudice* (*Bridget Jones's Diary*) or develop story lines and themes from the novel (*Lost in Austen*). In the analysis of these phenomena film criticism and theories on film adaptation have been taken into account because film relies on different devices than those of the novel; film has other confinements and resources to reproduce the ironic voice of the narrator, the inner thoughts of the protagonists and the overall depiction of these characters. The visual aspects illustrated by camera work, actors' gestures and other sensory aspects such as those created by sound techniques are examined. The aim of this study is to address the changes and omissions in the various film versions and to understand how they reflect on today's society, to convey the importance of the film adaptations and how these reworked versions shed new light on the classic novel.

Abstrakt v českém jazyce

Tato práce pojednává o filmových adaptacích proslulého románu Jane Austenové „Pýcha a předsudek“ a soustředí se na konkrétních pět adaptací. Každá z nich interpretuje román odlišně a převypravuje ho různým způsobem. Práce se zaměřuje především na analýzu zfilmovaných verzí románu, ale také posuzuje, jak se v průběhu času měnilo vnímání a hodnocení hlavních postav a jejich jednání, skrze odlišnosti filmového zpracování románu. Filmové adaptace jsou odlišné, práce si tedy klade za cíl zodpovědět otázku, proč a z jakého důvodu k těmto změnám došlo. Tato studie se primárně soustředí na hlavní hrdiny románu – Elizabeth Bennetovou a pana Darcyho, tedy jak byli ztvárněni v jednotlivých adaptacích, a zda-li tím filmový průmysl dokázal naplnit očekávání diváků. Vyobrazení postav stejně jako zásadní momenty z románu jsou zkoumány za účelem znázornění postavení žen ve společnosti, vztahů mezi muži a ženami, sociálního a společenského života.

První část práce se vypořádává s reakcemi odborné kritiky a divácké veřejnosti na hollywoodskou verzi z roku 1940. Druhá část práce analyzuje minisérie, zejména dvě, které produkovala BBC v roce 1979 a pak v roce 1995. Třetí část práce zkoumá celovečerní film z roku 2005 a adaptaci z roku 2012 vytvořenou pro YouTube. V této části jsou uváděny další současné adaptace, které se však od původní knižní předlohy odlišují, když z ní přejímají některé postavy a náměty („Deník Brodget Jonesové“) nebo přímo vstupují do děje („Lost in Austen“). Zároveň musela být zohledněna filmová kritika a teorie filmových adaptací, jelikož film využívá jiných prostředků než roman a jinak vystihuje ironickou řeč vypravěče, vnitřní myšlenky protagonist a všeobecně zobrazení jednotlivých postav. Byla zkoumána vizuální stránka vycházející z práce s kamerou, herecké ztvárnění postav a další audiovizuální aspekty filmových děl. Cílem této práce je popsat odlišnosti jednotlivých filmových verzí od románu a pochopit, jak tyto změny reflektují dnešní společnost, a dále vystihnout význam jednotlivých filmových adaptací pro to, aby mohlo být na klasický román nazíráno v novém světle.

Table of contents:

1. Chapter One – Introduction

2. Chapter Two – Early Adaptations

2.1. The 1940 Hollywood film

2.2. Jane Austen as a character

3. Chapter Three – Mini-series

3.1. Miniseries Adaptations

3.2. The 1979 mini-series adaptation

3.3. The 1995 mini-series adaptation

4. Chapter Four – New Adaptations

4.1. The 2005 full feature film

4.2. The 2012 YouTube adaptation

4.3. The Jane Austen phenomenon and other adaptations

5. Chapter Five – Conclusion

Chapter 1 - Introduction

It is a truth universally acknowledged, that Jane Austen is an essential part of English literature. Her novels are treasured by countless readers and more importantly, the issues raised in her work are to some extent as current today as they were over two hundred years ago when they were written. To this day, her novels are among the bestsellers and are a part of a general awareness of the public, perhaps for this reason her novels are often adapted for film. This study focuses on the analyses of the film adaptations of *Pride and Prejudice*. Every film adaptation reads *Pride and Prejudice* in a different way and each adaptation presents the novel and its story uniquely, depending upon what format the adaptation uses and the intentions of the creators because it is also a portrayal of the temper of the times in which and for which it was created - this reflects the current needs and expectations of the contemporary viewing public of each era. The changes made to the adaptations give insight to how the perception, understanding and appreciation of the characters, the plot and the settings have changed over time. The questions of why these changes have been made and what purpose they serve are addressed. The key aspect of this study is to assess modern film reinterpretations and compare them to the original novel and amongst themselves to evaluate the changing view of the position of women in society, romantic relationships and women's roles in social and family life.

The study is divided into three sections chronologically, the first part of the study focuses on the earliest adaptations, mainly the 1940 film starring Greer Garson and Laurence Olivier. The second part of the study examines the mini-series adaptations, primarily observing the two most popular BBC adaptations, the 1979 version starring Elizabeth Garvie and David Rintoul and the 1995 version starring Jennifer Ehle and Colin Firth. The last section

evaluates the more modern adaptations, the 2005 full feature film starring Keira Knightley and Matthew Macfadyen and the 2012 Youtube series *The Lizzie Bennet Diaries* starring Ashley Clements and Daniel Vincent Gorch. This adaptation is also significant for its use of new media and being an interactive platform for its viewers (the use of YouTube, Twitter, Tumbler, Facebook). This section moreover considers the Jane Austen phenomenon with regards to other adaptations such as the 2001 book turned into film *Bridget Jones's Diary* and the 2008 series *Lost in Austen* as well as taking note of foreign adaptations.

In each section there are analyses of characters, comparing and contrasting the novel to the film adaptations and the adaptations amongst themselves, which are primarily focused on the heroine, Elizabeth Bennet, and on the hero, Mr. Darcy. They are examined and evaluated from both Austen's contemporary view points and modern standards. The novel is assessed with the help of the Norton Critical Edition of *Pride and Prejudice* and the sourcebook to *Pride and Prejudice* edited by Robert Morrison, namely with essays by Marilyn Butler, Alistair Duckworth and Robert Morrison, as well as other critical companion texts written by William Baker, Lloyd W. Brown, Susan Greenfield and Janet Todd. At the beginning pride and prejudice are the barriers between the main characters and each film version shows the development of their relationship from a different angle. Supporting characters are likewise analyzed and their roles within the novel are contrasted to those they serve in the film versions. This study uses Linda Troost's classifications for the division of the film adaptations into the categories: Hollywood, Heritage and Fusion.¹ Other film sources include Sue Parrill's critical study *Jane Austen on

[…]

<i>De vier dochters Bennet</i> 1961 Lies Franken Ramses Shaffy Peter Holland, adapted by Lo van Hensbergen TV mini-series (Netherlands)
<i>Pride and Prejudice</i> 1967 Celia Bannerman Lewis Fiander Joan Craft, adapted by Nemone Lethbridge TV mini-series, BBC (UK), 6 episodes, 150 minutes
<i>Pride and Prejudice</i> 1979-1980 Elizabeth Garvie David Rintoul Cyril Coke, adapted by Fay Weldon TV mini-series, BBC (UK), 5 episodes, 226 minutes
<i>Pride and Prejudice</i> 1995 Jennifer Ehle Colin Firth Simon Langton, adapted by Andrew Davies TV mini-series, BBC (UK), 5 episodes plus commentary, 300 minutes

<i>Bridget Jones's Diary</i> 2001 Renee Zellweger Colin Firth Sharon Maguire, adapted by Andrew Davies and Richard Curtis Full feature film (USA, UK), based on the novel by Helen Fielding
<i>Pride and Prejudice: A Latter Day Comedy</i> 2003 Kam Heskin Orlando Seale Andrew Black, adapted by Anne K. Black and Jason Faller Film, Mormon adaptation (USA)
<i>Bride and Prejudice</i> 2004 Aishwarya Rai Martin Henderson Gurinder Chadha, adapted by Paul Mayeda Berges Musical Film (India, UK, USA), 111 minutes
<i>Pride & Prejudice</i> 2005 Keira Knightley Matthew Macfadyen Joe Wright, adapted by Deborah Moggach Full feature film (USA, UK, FR), 127 minutes
<i>Lost in Austen</i> 2008 Gemma Arterton Elliot Cowan Dan Zeff TV series (UK)
לרווק שנחץ מה 2008 Yael Hadar Dan Shapiro Irit Linor TV series (Israel)
<i>A Modern Pride and Prejudice</i> 2011 Maia Petee Caleb Grant Bonnie Mae TV film (USA)
<i>The Lizzie Bennet Diaries</i> 2012 Ashley Clements Daniel Vincent Gordh Bernie Su, adapted by Bernie Su, Margaret Dunlap and Hank Green Youtube series (USA)
<i>Austenland</i> 2013 - - Jerusha Hess Film (USA)
<i>Pride and Prejudice: Having a Ball</i> 2013 - - Ian Denyer TV documentary (UK)
<i>Death Comes to Pemberley</i> 2013 Anna M. Martin Matthew Rhys Daniel Percival *Andrew Boswell TV mini-series, BBC (UK), 3 episodes, 180 m.
<i>Pride and Prejudice and Zombies</i> 2016 Lily James Sam Riley Burr Steers Film (USA), 107 minutes

Table 2. THEATRE adaptations

Title Year Elizabeth Bennet Fitzwilliam Darcy Director Notes
<i>Pride and Prejudice</i> 1935 Adrienne Allen Colin Keith-Johnston Robert B. Sinclair Broadway, musical director Alexander Haas
<i>Pride and Prejudice</i> 1935-1936 Celia Johnson Hugh Williams Helen Jerome St. James's Theatre in London
<i>First Impressions</i> 1959 Polly Bergen Fraley Granger Abe Burrows Broadway musical
<i>Pride and Prejudice: A Musical Comedy</i> 1964 Adapted by Mark Eldon and Nico Carstens South African musical
<i>Pride and Prejudice</i> 1985 Jane Kaczmarek Peter Gallagher Kenneth Frankel Cambridge Theatre Company, adapted by David Pownall
<i>Pride and Prejudice</i> 1995 Claire Moore Peter Karrie Bernard J. Taylor Musical
<i>Pride and Prejudice</i> 2008 Amanda Lisman Rejean Cournoyer Bob Baker The Citadel Theatre in Edmonton, Canada, adapted by Tom Wood
<i>Pride and Prejudice, the New Musical</i> 2008 Laura Osnes Colin Donnell Mark Lamos New York Musical Theater Festival; adapted by Lindsay Warren Baker and Amanda Jacobs
<i>Pride and Prejudice</i> 2010 Kate Hurster Elijah Alexander Libby Appel Adapted by Joseph Hanreddy and J. R. Sullivan
<i>Jane Austen's Pride and Prejudice, A Musical</i> 2011 Laura Osnes Colin Donnell Steven A. Daigle Adapted by Lindsay Warren Baker and Amanda Jacobs

<i>Pride and Prejudice</i> 2013 Kat McLaughlin Matt Kennedy Lois Anderson UBC Theatre (Vancouver), adapted by Jon Jory
<i>Pride and Prejudice</i> 2013 Ashley Rose Montondo Vincent Kartheiser Joe Dowling Regent's Park Open Air Theater; adapted by Simon Reade
<i>Pride & Prejudice</i> 2014 Gabrielle Douglas Adrian Fear Maddy Kerr Heartbreak productions, open theater, adapted by David Kerby Kendall
<i>Pride and Prejudice</i> 2014 Karli Hall Ted Bushman Barta Heiner Pardoe Theatre, adapted by Melissa Leilani Larson
<i>Pride and Prejudice</i> 2014 Julianna Zinkel Marc LeVasseur Samantha Bellomo People's Light & Theatre Company, adapted by Joseph Hanreddy and J.R. Sullivan
<i>Pride and Prejudice</i> 2015 Kate Abbruzzesse A.J. Shively Hana Sharif Center Stage, adapted by Christopher Baker
<i>Pride and Prejudice</i> 2016 Naomi Wright Eric Craig Sarah Rogers Stanley Industrial Alliance Stage, adapted by Janet Munsil
<i>Pride and Prejudice</i> 2016 Jennifer Kirby David Oakes Deborah Bruce Open Air Theatre, adapted by Simon Reade
