Ústav anglofonních literatur a kultur

Posudek vedoucí na bakalářskou práci Veroniky Kostrouchové
“Portraying *Pride and Prejudice*: Jane Austen’s *Pride and Prejudice* on Film”

The submitted BA thesis takes as its topic five film adaptations of Jane Austen’s most popular novel. These are contextualized by the place the novel has come to claim in different decades of the twentieth and twenty-first centuries, taking into account the whole cult of Jane Austen and the plethora of Austen-inspired products that arose as a result of the popularity of this novel. As such a perspective would be too broad, Veronika has focused her attention on the representation of the two protagonists, Elizabeth Bennet and Mr. Darcy from the 1940s Hollywood version to the 2012 YouTube *Lizzie Bennet Diaries*. This analysis, it must be stated at the outset, is interesting, readable, informative and useful in its application of a range of theoretical concepts. I find the thesis especially valuable in its close readings of the basic film adaptations, which indeed are enlightening and perceptive, but also because of its inclusion of a documentary survey of film, TV and theatre adaptations compiled from a big range of internet sources.

The choice of material – adaptations which fall into clearly defined categories – is, I believe, justified. Structurally, the work is very well organized and clear. Happily, we follow a chronological pattern but at the same time manage to work within the framework of changing forms and genres, which again are clearly defined and take into account generic and temporal expectations (e.g. screwball comedy v. feature film etc.). Yet, I do miss the obvious benefits of a table of contents which would include relevant page numbers. Language and style is in keeping with the standards (some, but very few, errors do appear).

The dissertation displays a keen sense for logical organization and development of an argument. Language and style is fluent and quite appropriate. Consequently, I have only a few questions to ask:

The form of TV mini-series, like any serialization, requires a dramatic ending to each episode in order to lure the audience to further watching. How does this work in the individual versions dealt with in the thesis? How do the series work with the idea of structure as it is inherent in Jane Austen’s novel?

In *The Lizzie Bennet Diaries* 2012 YouTube version, of what type was the audience’s contribution? Can conclusions be drawn from them and their reactions? E.g. what opinions, requirements, expectations of the viewing public can be seen in this media form with regard

to a reading of the novel? Obviously, this is no longer a case of mimetic representation but participatory production.

I find the submitted thesis fully in keeping with the standards. I certainly **recommend it for defence** with the preliminary suggested grade of excellent (**výborně**).

V Praze dne 5.8.2016

.....
PhDr. Soňa Nováková, CSc. M.A.
ÚALK